kuruluşuna rastlayan h. 7. asırda, Afrika’nın ve Akdeniz’in önemli liman şehirlerin-

den biri olan İskenderiye’de yaşamıştır. İskenderiye, Asya, Afrika ve Avrupa’yı

birbirine bağlayan yolların birleştiği noktada, önemli bir ticaret ve ulaşım merkezi-

dir.1

İskenderiye, 569/1174 yılında Sicilya’dan gelen Normanların saldırısına uğ-

ramış, Eyyûbîler döneminde şehirde asayiş ve sükûnet sağlanabilmiş fakat en parlak

günlerini Memlükler zamanında yaşamıştır. Fransa kralının Dimyat’a düzenlediği

saldırı 648/1250 yılında büyük bir fiyaskoyla sonuçlandıktan sonra Akdeniz adala-

rındaki Haçlı kalıntıları ile Avrupa’nın gözü İskenderiye üzerine çevrildi. Memlükler

daha kolay savunma yapabilmek için Dimyat’ı yıkıp İskenderiye’ye önem verdiler.2

Eyyûbîler dönemi ilmî hayat bakımından İslam tarihinin en canlı devrelerin-

önemli dinî yapılar arasında Ebû’l-Abbâs el-Mürsî Camiî, Hulâsiyye, Nablûsiyye,

Fahr, Bilbîsî, İbn Habâse, Tikrîtî, Demâmînî, Kayıtbay medreseleri, Bîlîk el-Muhsînî

Hânkâhı, Nebîhiye ve Tikrîtî dâru’l-hadîsleri bulunmaktaydı.5

Bu dönemde dikkat çeken bir husus da çok sayıda kadın muhaddisin yetişme-

sidir. İbnü’l-Cezerî’nin (833/1429) hocası Sittü’l-arab (767/1366), İbn Hacer el-

Askalânî’nin(852/1449) hocası Âişe bintu Muhammed (816/1413), Sehâvî’nin

(902/1496) hocası Ümmü Fadl (874/1469) sayıları büyük rakamlara ulaşan kadın

muhaddisler için birkaç örnektir.6

Memlükler döneminde kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh alanında önemli âlimler

yetişmiştir. Yöneticilere karşı muhalefetiyle tanınan ve halkın desteğini gören

İzzeddin b. Abdüsselam, bu dönemin yetiştirdiği önemli âlimlerdendir.7 Nevevî

(676/1277), İbn Dakîk el-İyd (702/1302), ed-Dimyâtî (705/1306), Hâfız el-Irâkî

(704/1305), Münzirî (656/1258), İbn Hallikân (681/1282), Muhammed b. Ahmed el-

Kastallânî (636/1287) de bu dönemin meşhur muhaddislerindendir.8

Bu bilgiler ışığında İbnü’l-Müneyyir’in yaşadığı dönem değerlendirildiğinde,

Mısır’da bulunan siyasî istikrar, ilme ve âlimlere değer veren sosyal yapı ve bölgenin

zamanın ilim merkezi haline gelmesi İslâmî ilimlerin gelişmesinde doğrudan etkili

dir.17 Kaynaklarda İbnü’l-Müneyyir’in evlenip evlenmediği hakkında da bir bilgi

mevcut değildir.

İbnü’l-Müneyyir, birçok resmi göreve tayin edilmiştir. Mescit ve vakıf tefti-

şinde görevli iken 651 yılında Kâdî İbnü’t-Tinnîsî (801/1399)’nin yerine niyabeten

kadılığa tayin edilmiş, 652 yılında da asaleten kadı olmuştur. Sonra bazı sebeplerle

azledilmiştir. Bir müddet geçince tekrar kadılığa getirilmiş ve tekrar azledilmiştir.

Kaynaklar onun belîğ ve akıcı konuşan bir hatip olduğunu nakletmektedirler.18

İbnü’l-Müneyyir, İskenderiye’de, Rabîulevvel ayının başlarında 683/1284 yı-

lında, 63 yaşında iken vefat etmiştir. Mağrib Camii yanında babasının kabrinin bu-

lunduğu yere defnedilmiştir. Onun zehirlenerek öldüğüne dair bir bilgi de mevcut-

tur.19

2. İLMÎ KİŞİLİĞİ

2.1. YETİŞTİĞİ İLMÎ ÇEVRE

İbnü’l-Müneyyir, ilme değer veren bir aile çevresinde yetişmiş ve devrin ilim

merkezlerinden İskenderiye’de bulunmasının da tesiriyle büyük bir âlim olmuştur.

Aile çevresinden, kaynaklarda âlim olarak tavsif edilen Şeyhu’l-kurrâ Fâris

dayısı, Necîbuddîn Ahmed b. Fâris dedesidir.20 Devrin önemli âlimlerinden olan

Muhammed b. Mansûr (656/1258) ise babasıdır. Kardeşi Ali b. Muhammed b. Man-

sûr Ebû’l-Hüseyn Zeynüddîn ibnü’l-Müneyyir (699/1299)’dir.21 O, İbn Hâcib ve

Ahmed b. Müneyyir’den fıkıh ilmi almış ve abisi Ahmed İbnü’l-Müneyyir’den sonra

İskenderiye kadısı olmuştur. İbn Ferhûn, Ahmed b. Müneyyir’in daha meşhur olma-

sına rağmen Ali İbnü’l-Müneyyir’in abisinden daha âlim olduğunu söyler.22 Kay-

17 Safedî, a.g.e., 128.

Zamanın veziri Şerefüddîn Ebû’l-Huseyn el-Fâizî’yi (655/1257) şu beyitlerle

medhetmektedir:

جو بنو الأيام عاقبة الشفاءإذا اعتل الزمان فمنك ير

وإن ينزل بساحتهم قضاء فأنت اللطف في ذاك القضاء

Zaman bozulunca insanlar senden yardım isteyecekler,

Çözümün ise onlar için bir lütuftur.

Verdiği hükümden dolayı kendisiyle tartışan kişiye de şöyle cevap vermiştir:

لمن يبتغي المناصب بالجهل تنحى عنها لمن هو أعلمقل

Cahilce makam sevdasına düşen kişiye de ki,

Makamları kendisinden daha layık kişilere bırak!

Döneminin büyük âlimlerinden Ahmed b. Muhammed b. Hallikân’ı

(681/1282) şu şiiriyle metheder:

آأوصاف شمس الدين قاض القضاة حاشى وآلاليس شمس الضحى

تلك مهما علت محلا ثنت ظلا وهذا مهما علا مد ظلا 51

Kuşluk güneşi, asla -Kâdı’l-Kudât Şemsüddin- (Dinin güneşi)’nin meziyetleri-

ne sahip olamaz.

Zira güneş yükseldikçe gölgesi azalır; hâlbuki Şemsüddin yükseldikçe gölgesi

üzerine yazdığı bir çalışmasıdır. Eserde yaklaşık 400 bâb başlığı için değerlendirme-

ler bulunmaktadır.

Eserin iki tahkiki vardır: İlki el-Mütevârî alâ Terâcimi Ebvâbi’l-Buhârî adıyla

Selahaddin Makbûl Ahmed’in tahkiki ile Kuveyt’teki Mektebetü’l-Muallâ’da

1407/1987 yılında 450 sayfa olarak basılmıştır. Diğer tahkik ise Ali Hasen Ali

Abdulhamid tarafından 1411/1990 yılında yapılmış ve el-Mektebû’l-İslâmî - Dâru’l-

Ammâr tarafından Beyrut’ta basılmıştır. 491 sahifeden müteşekkildir.

2.6.2.2. Tefsîru Müşkilâti Ehâdîsi’l-İşkâlât

Kaynaklarda İbnü’l-Müneyyir’e ait bu isimle bir eser görünmemektedir. Kü-

tüphane taramaları neticesinde ulaştığımız yazmanın, içeriğini inceledikten sonra

2.6.6.2. Menâkibü’ş-Şeyh Ebi’l-Kâsım b. Mansûr el-Kebbârî

Adından anlaşılacağı üzere kitapta el-Kebbârî (562/1166) nisbetiyle maruf

Mısırlı abid, salih ve zahid bir şahsın menkıbeleri anlatılmaktadır.101 Eser hakkında

başka bir bilgi yoktur.

Ayrıca; Brockelmann’ın kaydettiği bir bilgiye göre, Ahmed b. Müneyyir’in

ed-Diyâu’l-Mütele’lie fî Teayyubi’l-İhyâi li’l-Gazâlî isimli bir eseri daha vardır. Hâl-

buki İbnü’l-Müneyyir İhya’ya reddiye amacıyla bir kitap yazacağını söyleyince an-

nesi ona: “Hayattakilerle kavga etmeyi bıraktın da ölülerle mi mücadele ediyorsun?”

diyerek kızmış, onun bu sözünden sonra müellif fikrinden vazgeçmiştir.102 Bununla

birlikte kardeşi Zeynüddin Ali’nin “Diyâü’l-Mütelali fî Teakkubi İhyâi’l-Gazâlî

isimli bir eser yazdığı bilinmektedir.103

Kanaatimizce Brockelman iki kardeşi karıştırarak Zeynüddin Ali b. Müneyyir

(695/1295)’in eserini Ahmed b. Müneyyir (683/1284)’in eseri zannetmiştir.

İbnü’l-Müneyyir’in eserleri yukarıda kısaca tanıtılmıştır. Pekçok ilim dalında

eserler vermiş olması İbnü’l-Müneyyir’in çok yönlü bir âlim olduğu sonucu ortaya

çıkarır. Fakat maalesef kitalarının birçoğu günümüze ulaşamamıştır. Ulaşmış olan

İbnü Ruşeyd el-Fihrî es-Sebtî (721/1321)

Kitabı gören İbn Hacer, onun Kitâbu’s-Sıyâm’a kadar yazılabildiğini,

bitmiş olsaydı çok güzel bir eser olacağını söyler. 114

• Muhtasar fî Münâsebâti Terâcimi’l-Buhârî

Bedreddin Ebû Abdullah, Muhammed b. İbrahim b. Sa’dullah b.

Cemâ’a el-Kinânî el-Hamevî el-Mısrî (733/1333)

Eser, Muhammed İshak Muhammed İbrahim’in tahkiki ile Dâru’s-

Selefiyye tarafından Hindistan Bombay’da 161 sayfa halinde; Dâru’l-Fikr

tarafından da Beyrut’ta 93 sayfa halinde basılmıştır. Her iki basım da aynı-

dır. Sayfa ve yazı puntoları arasındaki değişiklikten dolayı sayfa sayıları

farklılaşmıştır. Eser hakkında daha ayrıntılı bilgi gelecektir.

• Şerhu Terâcimi’l-Buhârî115

Cemâleddin Ebû Abdillah, Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Muhammed

es’Sa’dî el-Hadramî el-Adenî (903/1498)

• Şerhu Evâili Sahîhi’l-Buhârî

Mustafa b. Muhammed el-Kastamonî (981/1573)

Yazma nüsha Kâhire II, 14; 20707 numarada kayıtlıdır. 68 varaktır. 116

• El-Fevâidu’l-Mute’allika bi Sahîhi’l-Buhârî

Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî (1136/1723)

Yazma; Kâhire, II, 194; 20724 numarada kayıtlıdır. 154 varaktır. 117

• Şerhu Terâcimi Ebvâbi’l-Buhârî

114 İbn Hacer, Hedy, 16.
115 Kehhâle, a.g.e., VIII, 283.

Kutbuddin Ebû Abdülazîz, Ahmed b. Abdurrahîm el-Ömerî ed-Dihlevî el-

Hindî (1176/1762)

Kitap, Dâru’l-Fikr tarafından 1420/2000 yılında Beyrut’ta, İbn

Cemâ’a’nın Münâsebâtü Terâcimi’l-Buhârî’si ile birlikte aynı cilt içinde

basılmıştır. Bu baskıda, Şerhu Terâcimi Ebvâbi’l-Buhârî, 98 sayfadan mü-

teşekkildir.

Eser, 388 bâbtan oluşmaktadır. Bâb başlığı-hadis uyumundan bahset-

mez. İsminden de anlaşılacağı üzere bâb başlıklarını şerh eder/başlıkta

Buhârî’nin ne demek istediğini anlatır. Seçtiği 388 başlığı neye göre belir-

lediğine dair bir bilgi vermemiştir. Belirlenen başlıklar, el-Mütevârî’de

İbnü’l-Müneyyir’in seçtiği başlıklardan farklıdır.

• Ta’lika ‘alâ Evâili’l-Câmi‘i’s-Sahîh li’l-Buhârî118

Abdulkâdir b. Sâlih b. Abdurrahman el-Halebî el-Bânekûsî (1199/1785)

Müellif, muhaddis, edîb ve fakîh idi. Hanefî fukahâsındandır. Halep’te

doğmuş ve orada vefat etmiştir. 119

• Takrîr alâ Evâili’l-Buhârî120

Ahmed b. Muhammed b. Yâsîn b. Abdulğanî el-Hebrâvî eş-Şâfiî

(1224/1809)

• el-Efâvîk bi Terâcimi’l-Buhârî ve’t-Teâlîk121

Abdurrahmân b. Ahmed b. Hasen b. Ali el-Behkelî el-Yemânî (1248/1832)

• Hediyyetü’z-Zaman fî Tertîbi Ebvâbi’l-Buhârî122

118 Kehhâle, a.g.e., V, 289.
119 Kehhâle, a.g.e., V, 289.
120 Kehhâle, a.g.e., II, 168.
121 Kehhâle, a.g.e., V, 117.

rüşlerine de yer vermez. Yani fıkhî tartışmalara girmez.

12) İbnü’l-Müneyyir’in belağat ilmine dair yorumlarını da büyük çoğunlukla İbn

Cemâa’nın ihtisarına almadığını görmekteyiz.146

1.3.3. KAYNAKLARI

İbnü’l-Müneyyir, Mütevârî’de iki kaynaktan sık sık bahseder. Bunlardan biri

İbn Battal (449/1057) diğeri ise Mühelleb (435/1043)’dir. Fakat İbnü’l-Müneyyir’in

Mühelleb’den yaptığı alıntıları İbn Battal’ın şerhinden naklettiği bilgisi göz önünde

bulundurulursa, Mütevârî’nin tek kaynağının İbn Battâl’ın Buhârî şerhi olduğu söy-

lenebilir.

İbn Battâl olarak tanınan Buhârî şârihinin tam adı Ebû’l-Hasen Ali b. Halef b.